Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quâ tractatur de Augustissimo Eucharistiæ Sacramento, ac Sacrificio
Missæ, ...

Bosco, Jean a

Lovanii, 1667

Concl. VI. Pueris, qui sunt doli capaces, in articulo mortis non est
Communio deneganda.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73377](#)

ratio de iis, qui extra infirmitatem in amentiam incidunt.

^{59.} Consonat Concil. Arauf. I. can. 13. Amer-
eui conso- tibus, inquit, quecumque pietatis sunt, conferenda
nat Autifi- sunt. Sub quibus verbis communiter Doctores
canum 1. intelligent Eucharistiam. Verum, inquit Val-
Vasquez.
Diegues. quez disp. 212. n. 22. (quem sequitur Dica-
fillo disp. 9. n. 185.) cum Canon præcedens
sit de iis, qui cum vellet baptizari aut Pe-
nitentiam accipere, subito obmutescentes, eam
amplius petere non potuerunt, videtur etiam
hic intelligendus de iis, qui subito in amen-
tiam inciderunt, cum tamen antea Penitentia-
tiam peteret, aut Baptismum.

Sed hoc argumentum nullius est momenti,
cum expissimè nulla sit connexio inter mate-
riam Canonis præcedentis, & materiam Ca-
nonis immediate subsequentis. Quocirca sin-
guli Canones intelligendi sunt sicut sonant,
nisi aliquid obstat. Hic autem nihil obstat, quo
minus Canon 13, generaliter, sicut sonat, in-
telligatur, puta de iis omnibus amentibus,
quos in principio Conclusionis descripsimus.

Eadem veritatem non obsecrè indicat
Concilium Tolet. II. can. 11. dicens: *Quicum-
que fidelis inevitabilè qualibet infirmitate coactus
Eucharistiam perceptam reiecerit, in nulla Ecclesias-
tistica damnationis subiaceat. Similiter nec illos cuius-
quam punitionis censura redarguer, quia talia aut
tempore infirmita faciunt, aut in qualibet mentis
alienatione positi, qui quod fecerint, ignorare vi-
duntur.*

An sit obli-
gatio ex ju-
stitia?

Ex his sequitur Pastores obligari ex justicia
talibus dare Eucharistiam, idque per modum
Viatici; præsertim cum in vita Christiana
transfacta, sufficienter præcessit devorio, &
includatur voluntas saltem interpretativa reci-
piendi extrema Sacraenta, id est, Penitenti-
am, Vaticum, & Extremam Unctionem,
ad qua quilibet habet ius, si est capax, & nulla
obstat prohibitus. Et sane si Extrema Unctio
conceditur, quidni Eucharistia concedi debeat,
qua est magis necessaria?

^{60.} Ceterum qua amentum, eadem, in modo
Qua ame- major est ratio energumenorum, quidquid olim
tum, es- fuerit in usu apud priscos quosdam Patres, sal-
dem, in- tem quoad illos, qui juxta veteris Ecclesie
ratio ener- morem erant ob gravia peccata ab Episcopis
gamo- traditi Satane in vexationem carnis; quam-
rum enim durabat talis vexatio, etiam erant ex-
communicati ab usu hujus Sacramenti: atta-
men retinebant obligationem ad usum, ubi
essent Ecclesie reconciliati.

Illa consuetudo indicatur ab Apostolo
1. Cor. 5. v. 3. & sequentibus: *Ego quidem
absens corpore, praesens autem spiritu, iam indicavi
ut presens, eum qui sic operatus est, in nomine Do-
mini nostri Iesu Christi, congregatis vobis, &
meo spiritu, cum virtute Domini nostri Iesu, tra-
dere huiusmodi Satano in interitum carnis; ut spi-
ritus salvis sit in die Domini nostri Iesu Christi.*

Interim hæc consuetudine abolita, est ob
præcedentia sua peccata (quod non semper) à
Dæmoni forent obsecsi, si actu sunt in fœtus
gratia, nil obstat præcedens indigitas; eo
que sunt magis indigi, ac proinde, si abit pe-
riculum irreverentia, dicendum, eis similiter
dari posse Eucharistiam, non tantum in articulo
mortis, in Paschate; verum etiam frequen-
tius, prout prudens Confessorius judicaverit
expedire ad expellendum, vel frænandum Dæ-
monem, ad patientiam & utilitatem obsecsi.

Enimvero nullo jure id prohibetur; immo ut isti
expressè conceditur cap. 14. Conc. Arauf. I. in Cor-
his verbis: *Energumeni iam baptizati, si de pur-
gatione sua curant, & se solliciti domini Clericorum
tradant, munitiq; obtemperent, omnino com-
municant, Sacramenti ipsius virtute vel minen-
di ab incursu Daemonum, quo infestantur, vel pur-
gandi, quorum iam ostendunt vita purgatoria.*

Colligitur etiam ex facto, quod refert Pro. 6. 10.
sper lib. 4. de Prædictionibus & promissioni D. Thom.
in Cor. 14. Et docet Cassianus Collat. 7. c. 30.
D. Thom. & alii Recentiores passim.

Consule proxim Ecclesiæ, qua est optimi
legum interpres; & dicet tibi, non tantum
energumenis; verum etiam mutis & surdis à qua eti-
mata vitate, si non appareant indispiciunt, & ex
mutibus satis confit eos cibum illum spiritu-
alem distinguere à prophano (quod eos signis
edoceri posse, experientia ostendit) & accipere
in remedium salutis: dicet, inquam, huius
modi quoque adulis præberi posse Eucha-
ristiam in articulo mortis, & Paschate; in modo si
discretio sit maturior & perfectior, etiam se-
pius, v. g. in solemniis festivitatibus,
quemadmodum possunt confiteri & absolviri.

Si queris rationem, in promptu est; sunt
quippe capaces præcepit, tam divini, quam
Ecclesiastici. Aliud forer si simul essent à na-
tivitate cæci: tunc siquidem non videntur ca-
paces Eucharistia dignoscenda, adeoque nec
sumenda magis, quam perpetuo ammentis.

CONCLUSIO VI.

Pueris, qui sunt doli capaces, in
articulo mortis non est Com-
munio deneganda.

Voco pueros doli capaces, qui possunt
immortaliter peccare. Quamvis enim tunc
statim non obligentur præcepto Ecclesiastico
singulis annis communicare, ut multi probabi-
liter docent, & consuetudo Ecclesiæ approbat: non
equidem quid obstat, quod minus obligentur
præcepto.

praecepto divino semel communicandi in vita? Ergo in articulo mortis non est ipsis Communionio deneganda, præviâ instructione si opus sit. Consequentia patet; quia si tunc non communient, nunquam in vita poterunt communicare.

Dices: requiritur major discrecio ad communicandum, quam ad confitendum; siquidem debet puer dignè communicans discernere hunc cibum ab aliis, & reverenter latenter in eo maiestatem, qua discrecio communiter non solet advenire ante annum octauum decimum, cùm tamen sepiissime anno septimo discernat inter bonum & malum, peccatum veniale & mortale, quod sufficit ut dignè confiteatur, & per consequens ut obligetur ad Confessionem.

Et verò propter hanc rationem, oppositam sententiam probabiliter docet Valsquez disputat. 214. cap. 4. n. 40. & sequentibus; vide licet prius obligari puorum præcepto divino Confessionis, quam obligetur præcepto divino Communonis, & non prius obligari præcepto divino Communonis, quam Ecclesiasticos adeoque vel Communione illi esse dandam in Paschate, vel negandam in articulo mortis.

Valsquezium cum aliis, à se citatis, sequitur Diana parte 5. Tract. 14. resol. 50. dicens: Probabilis videtur, ex vi juris divini non obligari hominem ad Communione in articulo mortis, si non attingit ætatem, in qua licitum est communicare juxta consuetudinem Ecclesie; quia Ecclesia declaravit tunc non habere discretionem sufficientem, ut eā, quā par est, devotione, & reverentiâ Eucharistia suscipiat.

Addit in fine resolutionis: Sed Confessarii, me consulente & impellente, eo ipso quo puer sit capax Confessionis, ne deferant in articulo mortis illi sacram Eucharistiam porrige, secundum opinionem Suarez disp. 70. feft. 1. in fine; quam utique opinionem amplexus fuerat, citatis multis aliis pro ea Auctoriibus, eadem parte Tract. 3. resol. 44. Ex quo apparet utramque sententiam esse probabilem, & tutam in praxi.

Elegimus autem illam, quā est magis utilis salutis animarum. Unde ad fundamentum Valsquezii Respondeo: majorem discretionem requiri, ut passim aliquis admittatur ad sacram Communione, quam ut admittatur semel tantum in vita, quando videlicet, nisi jam communicet, amplius non poterit communicare. Patet in phreneticis & amentibus, de quibus Conclusiones præcedenti. Licet enim defectu actualis discretionis & devotionis non admittantur ad Communione in Paschate & aliis temporibus, equidem in articulo mortis, maxime si nunquam antea communicaverint, quis audeat ipsis negare Communione?

Ergo similiter justè potuit Ecclesia differre,

prohibere
annuam
parvolo-
rum Com-
munione;

tamen non
potuit limi-
tare præcep-
tum divi-
num omni-
bus impo-
situm;

præcep-
tum mortis
articulo.

65.
Quid fa-
cendum si
dubitetur
de capaci-
tate pueri?

Lugo pu-
tar non est
obligatio-
nem dandi
Euchari-
stiam;

neque et-
iam prohibi-
bitio nem-

Rubr. R. 2.
imbecillitatem nondum huius Sacramenti cogniti-
onem & gustum habent, administrari non debet.

Probat ex-
emplo Es-
treme Ua-
gionis,

L. 1. 3. etiam

etiam prælum iniuris &c. aut pueris rationis usum non habentibus. Jam autem quando dubium est de pueris, at sit jam doli capax, sic ut datur illi Sacramentum Penitentiae sub conditione, sicut etiam datur Extrema Unctio, ut cum alii docet Diana pars 3. Tract. 4. resol. 169.

Diana.
qua datut
sub condi-
tione illi,
de cuius
vita dubi-
tatur.
etiam
dolos
pueris
non
capax
illius
Sacra-
menti
homo
mortuus,
quam
parvulus
doli
incapax;
nec minùs
prohibitum
sit ungere mortuos,
quam hujusmodi parvu-
los.

Quidni datetur, cùm juxta easdem R ubricas eodem Tit. danda sit illi, de quo dubitatur an sit vivus? Quid si dubitet (inquit) an vivat adhuc, *Vñctionem prosequatur, sub condicione pro-* nuntiando formam dicens: *Si vivis, per istam san-
ctam Vñctionem &c.* Ergo à fortiori videtur danda ejusmodi pueris; cùm non minùs sit incapax illius Sacramenti homo mortuus, quam parvulus doli incapax; nec minùs prohibitum sit ungere mortuos, quam hujusmodi parvulos.

Similiter ergo, licet propter Ecclesiæ prohibitionem darda non sit Eucharistia pueris, quos constat non esse doli capaces, iis tamen de quibus dubitatur, poterit dari in articulo mortis: cui enim magis strictè interpretabitur eam prohibitionem humanam, quam similem diuinam circa Extremam Vñctionem, præser- tim cùm Sacramentum Extremae Vñctionis sit minoris necessitatis, quam Eucharistia?

67.
Assignatur
aliquid di-
scrimen in-
ter illa duo
Sacra-
menta.
Dicastillo.

Responder Dicastillo disp. 10. n. 120. istud Cur non est difficile inventire, ob magnum dif-
fremen quod est inter utrumque Sacramentum, non solum propter maiorem reverentiam, qua debetur Christo presenti in Eucharistia; sed quia in Extrema Vñctione non est periculum dandi Sacramentum casu quo non sit capax; perinde atque in Baptismo, quando confertur sub conditione pueri: *Si non est baptizatus, aut,* si adhuc sit virus: nam si baptizatus est, aut mor-
tuus, nullum confertur Sacramentum. Non est autem minus incapax Sacramenti Vñctionis, qui non est doli capax, quam Sacramenti Baptismi qui est baptizatus, aut mortuus; ac proinde appositâ conditione ad Sacramentum Vñctionis: *Si puer est doli capax,* tollitur periculum conferendi verum Sacramentum inutiliter & vanè. In Eucharistia vero non ita contingit; nam cùm Sacramentum supponatur priùs ab-
solutè factum & existens, & tante dignitatis, utpote in quo est ipsemet Christus, nemo no-
videt multò majorem causam esse, rationemque reverentie, atque adeò cavendi, ne con-
feratur vanè & inutiliter, & incapaci accipiendo illud.

pro quo à
Dicastillo-
ne citatur
Lugo;

A qua doctrina, prosequitur Dicastillo, non abhorret ipse Lugo n. 47. inq. n. 62. dum hoc ipsum doceat, comparans absolutionem cum Communione, & admittit casum in quo absolution est conferenda, & non Communione. Potest enim contingere, inquit, ut ex depravata vita hominis &c. prudentissime judicetur, nunc etiam carcere debito dolore & propenso; & tunc licet propter aliquale dubium adhiberi possit remedium necessarium absolutionis, sal-

tem sub conditione, si capax est &c. in illo ta-
men dubio, ino præsumptione maxima indi-
gnitatis, reverentia erga Sacramentum Eucha-
ristie, quam summopere observat Ecclesia, videtur exigere, ne exponatur illi irreverentia, cùm non sit medium necessarium ad salutem infirmi &c. Ubi ob maiorem reverentiam Eu-
charistie concedit negandam Eucharistiam, quando non sit neganda absolutione, proper conditionem sub qua absolutione conferri potest. Hactenus Dicastillo; sed parùm ad proposi-
tum.

Vis autem scire Dicastillo, quantum abhor-
reat Lugo à tua doctrina? Tantùm profectio, quantum abhorret parvulus bene dispositus ad suscipiendum effectum Sacramenti Eucharistie ab adulto peccatore, quem prudentissime judicas indispositum. Non argumentatur Emi-
nentissimus ab Extrema Vñctione ad Eucha-
ristiam in quocumque subiecto, sed in parvulo, de quo dubitatur, an habeat sufficiens usum rationis. De hoc autem tu ipse sic discursis n. 121.

Si puer ille revera usum rationis habet, dati debet Eucharistia, & non debet privari; si vero nondom sit capax doli, & illi detur Sacra-
mentum, sum effectum habebit. Nam pueri
baptizati si detur, gratiam confert. Jam ergo
juxta generale principium, vel omnino verum, vel falso probabile, quod quando ex dubiis periculis damnis, aut inconvenientibus, alterum subeundum est, eligi debeat, quod est minus; argumentari licet: Minus est inconveniens, & minus est periculum, conferre illi pueri Eucharistiam, quam negare: ergo con-
ferenda potius erit, quam neganda.

Antecedens probo: Si negetur illi, & re-
vera sit capax, privatur tanto bono, & non sit
quod Christus fieri voluit: si vero detur, ex
uno capite nulla irreverentia gravis sit Sacra-
mento, ex eo quod manducetur à pueri; ex
alio vero capite non frustra datur & sine effectu;
confert enim gratiam illi, & per aeternitatem
gloriam habebit illi gratia respondentem: ergo
minus inconveniens (si tamen inconveniens)
est illi conferre, quam negare.

Præterea constat etiam administrante Tri-
dentino fest. 21. c. 4. fuisse in multis locis in Ec-
clesia Dei usum conferendi infantibus Eucha-
ristiam, & habuisse Sanctissimos Patres, sic fa-
cientes, sui facti probabilem causam: quamvis
autem nunc sive expresa lego, sive confu-
tatione recepta non detur illis; hac tamen lex
seu confuetudo non credi debet habere locum in
nostro casu articuli mortis; sed, sicut Ex-
trema Vñctione confertur, non obstante prohibi-
tione, ita potest conferri Eucharistia ob specia-
lem hanc, quam dixi, rationem. Hucusque
Dicastillo, satis probabiliter, & per omnia con-
sonans doctrinæ Lugonis.

Tantum

69. Tantum noto, quod ex iam dictis videatur
As in causa sequi, non solum posse ministrari Eucharistiam
propositio tali puer, sed etiam deberi; unusquisque enim
tibi mi- habet jus ad extrema Sacra menta, nisi obstat
phari Eu- prohibitus Ecclesia, qua cum hic non obstat,
clausit? ut ostensum est, quidni competit tali puer jus
exigendi Eucharistiam, & per consequentem Mi-
nistro incumbat obligatio ministrandi? Certè
non video quid efficaciter possit objici.

Nam quod supra dicebat Card. puerum,
scote tali dubio, non obligari ex vi praecepti
divini, quid refert? Etiam nullus obligatur ad
suscipiendum Extremam Unctionem; equidem
jus habet eam perendere, & Parochus obligatio-
nem ministrandi.

Igitur vel non potest Eucharistia ministrari
tali puer, vel si potest, debet ad eius petitio-
nem; confetur autem quilibet petere in illo ar-
ticulo Sacramenta maximè utilia, nisi positivè
renunt. Sed numquid potest ministrari? Nescio
quid obstat.

70. Dices; possessio legis prohibentis, de qua
Responso et Lugone supra. Respondeatur ex Lugone n. 42. Prohibi-
tius que-
tio Ecclesiae duplicitate potest fieri: primò ne-
deretur Eucharistia, nisi iis, qui sunt dolii capa-
ces; secundò ne detur Eucharistia iis, qui non
sunt dolii capaces. Juxta priorem deberet con-
stare positivè de capacitate, ut possit licet dari
Eucharistia: petitur enim capacitas, ut condi-
cio requisita; quare sicut non potest conferri
Ordo aut Beneficium, nisi constet positivè de
estate requisita ad Ordinem aut Beneficium; sic
nei posset dari Eucharistia, nisi constaret posi-
tivè de capacitate, qua est etiam conditio re-
quisita.

At verò si prohibitus fiat posteriori modo,
non videtur exigere positiva scientia de capacitate,
sed quod non constet de incapacitate; qui
enim præcipit ne detur incapaci, solum videtur
prohibere actum dandi incapaci, contra quod
non videtur facere, qui dat ei, quem nescit esse
incapacem: ideo enim non fit contra legem
prohibentem illegitimos ordinari, quando or-
dinatur qui in infantia fuit expositus, & de quo
dubitatur, an sit legitimus, juxta sententiam
multorum, quam approbatam fuisse à Summo
Pontifice, referit Henriquez de Irregul. cap. 8.
n. 10. in margine littera K.

Rationem autem reddit Coninck disp. 18.
de Sacramentis dub. 12. n. 105. quia defectus
non imputatur, nisi probetur. Quia nimurum
dum prohibetur ordinari illegitimus, solum
videtur prohiberi ordinari ille, quem constat
positivè esse talem, non eum, quem, facto ex-
amine debito, non constat. Porro Communionem
parvolorum non priori, sed posteriori modo
prohiberi, colligi potest ex verbis, quibus in
Rituali Romano proponitur. Huncque Lugo-

71. Sed contra; qui in infantia fuit expositus,
ideo potest ordinari, quia, ut bene dicit Re-
futer, non defectus non imputatur, nisi probetur,

salem aliquando fuisse: non constat autem nisi praes-
talem expositum fuisse illegitimum. Unde si do infante:
certò scetur aliquem esse illegitimum natum,
dubitaretur equidem de dispensatione, stante
dubio, secundum communem sententiam, non
posset talis ordinari.

Ergo similiter in praesenti, cum certò constet
talem parvolum aliquando fuisse incapacem Eu-
charistie ex præcepto Ecclesiae, pro illo scilicet
tempore, quo erat planè incapax rationis, nisi
jam prudenter possit presumi capax, videtur
judicandum pro possessione legis, nisi aliquid
aliud obstat.

Quare quid impræsentiarum obstat? Resp. adeoque for-
benigna interpretatio mentis Ecclesiae, qua
tali puer ministrat Extremam Unctionem,
Sacramentum absolute non necessarium, cum
tamen Eucharistia forte sit necessaria ex præ-
cepto divino; atque ut non esset, nihilominus
moraliter certò habitura effectum.

Unde non est par ratio de prohibitione hu-
mana dandi Eucharistiam incapaci usus ratio-
nis, & prohibitione divinâ accipiendo Eucha-
ristiam indignè, seu in peccato: nisi enim
quis, saltem probabilitate, sciat peccatum remis-
sum, exponit Sacramentum manifestissimo
periculo carenti suo effectu. Proberet ergo se-
ipsum positivè, & sic de pane illo edat.

Ex hactenus dictis arbitrio sat's pervium,
quid sit dicendum de adultis, qui habent de-
bilem usum rationis: nempe dandam illis esse
Communionem, saltem in articulo mortis, si
verè capaces sint: sapienti autem, vel minus
sapè extra illum articulum, secundum majo-
rem vel minorem capacitatem, juxta prudens
judicium Confessarii, secundum illud Innoc. III.
in Concilio generali Lateranensi cap. 21. (&
refutat cap. Omnia utrinque sexus 12. de Pe-
nitentiis & remissionibus.) Nisi forte de propriis
Sacerdotis consilio ob aliquam rationabilem causam
ad tempus ab hismodi perceptione (Eucharistie
in Paschate) duxerit abstinentiam. Ubi judicio
Confessarii permittitur dilatio Communionis
Paschalis, alioquin ab Ecclesia præcepta.

Atque hæc sufficiente de subiecto legis divi-
ne. Inquiero ulterius, quando obliget illa Lex?
Responso erit.

CONCLUSIO VII.

Præceptum divinum Communionis
videtur per se & ratione sui
tantum semel in vita obligare,
ita ut ei satisfiat quandocum-
que communicetur.

I Ta docet Sylvest. verbo Eucharistia 3. qu. 1.
72. Armilla verbo Communioni n. 4. & alii. Est
Sylvestris
verò contra Durandum, Gabrielem, & alios,
Armilla.
quos